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Silas Marques Ferreira <marquesferreira.silas@gmail.com>

Apoio com minuta resposta à solicitação da Joanita (DSEI Alto Purus) 
3 mensagens

Edielen Matos <edielen.matos@energiasustentaveldobrasil.com.br> 17 de dezembro de 2015 09:36
Para: mariaacarvalho <mariaacarvalho@uol.com.br>
Cc: Silas Marques Ferreira <marquesferreira.silas@gmail.com>, Juliana Silva
<Juliana.Silva@energiasustentaveldobrasil.com.br>

Cida,

 

Como de conhecimento, no dia 09 de dezembro de 2015, houve uma audiência, onde o DSEI Alto Purus nos
informou que já está construindo poço nas aldeias em que a ESBR deveria construir. Ontem, recebemos o
e­mail da Joanita (DSEI Alto Purus) solicitação de reenvio dos questionamentos realizados no dia 10 de abril
de 2015, devidamente atualizados. Ontem elaborei uma minuta em resposta a solicitação dela, desta forma
solicito por gentileza que seja realizada considerações já minuta em anexo.

 

 

Abs.,

 

Edielen Matos

Analista de Socioeconomia

 

tel + 55 69 2182­8782

cel + 55 69 9957­8285

www.energiasustentaveldobrasil.com.br 

 

­­­­­­­­­­ Mensagem encaminhada ­­­­­­­­­­
From: Joanita Santos <joanita.dseiarp@gmail.com>
To: Edielen Matos <edielen.matos@energiasustentaveldobrasil.com.br>, jose elson santos
<joseelson1961@gmail.com>, "jiza.cezar@saude.gov.br" <jiza.cezar@saude.gov.br>,
"francisco.aildo@saude.gov.br" <francisco.aildo@saude.gov.br> 
Cc: 
Date: Wed, 16 Dec 2015 16:07:33 +0000 
Subject: Pendências referente aos Projetos de arquitetura e Abastecimento de Água

tel:%2B%2055%2069%202182-8782
tel:%2B%2055%2069%209957-8285
http://www.energiasustentaveldobrasil.com.br/
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Edielen, Bom Dia

Conforme acordado em reunião na cidade de Porto Velho 09/12/2015, peço por gentileza que me reenvie e­
mail atualizado com todos os questionamentos solicitados para dar prosseguimento aos projetos de
arquitetura e saneamento do Dsei­Arp em convenio com a empresa Energia Sustentável do Brasil.

Quaisquer dúvida encontro­me a disposição,

Atenciosamente,

­­ 
Joanita da Silva Santos
Arquiteta e Urbanista
CAU\BR 69.158­5

  Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI

       Distrito Sanitário Especial Indígena do Alto Purus - DSEI

Ministério da Saúde    

Tel. (68) 3223-1645 
     (68) 9924-5098

­­­­­­­­­­ Mensagem encaminhada ­­­­­­­­­­
From: Edielen Matos <edielen.matos@energiasustentaveldobrasil.com.br>
To: "joanita.arquiteta@gmail.com" <joanita.arquiteta@gmail.com> 
Cc: Pedro Gualberto <pedro.gualberto@energiasustentaveldobrasil.com.br>, "mariaacarvalho@uol.com.br"
<mariaacarvalho@uol.com.br>, Silas Marques Ferreira <marquesferreira.silas@gmail.com>, Juliana Silva
<Juliana.Silva@energiasustentaveldobrasil.com.br>, Ana Mendonca
<Ana.Teresa@energiasustentaveldobrasil.com.br>, Verissimo Neto
<Verissimo.Neto@energiasustentaveldobrasil.com.br> 
Date: Fri, 10 Apr 2015 15:44:33 +0000
Subject: UHE Jirau ­ Informações sobre os projetos arquitetônicos

Prezada Joanita,

 

Conforme conversamos hoje, via telefone, segue alguns questionamentos e informações a respeito dos
projetos arquitetônicos  que recebemos no dia 12/12/2014, por meio do Oficio nº 1480/DSEI/ARP/SESAI­
MS. Solicitamos as informações descritas abaixo:

 

CASAI – CASA DE SAÚDE DO ÍNDIO

 

         Informar a localização do terreno – Coordenadas UTM para locação da obra em Extrema – vale ressaltar
que será necessário a apresentação da documentação do legal.

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI;

         Informar como será o sistema de captação de água (público ou poço) para abastecimento da edificação;

         Informar como será o abastecimento de energia elétrica utilizando recursos disponíveis da rede de baixa
tensão da cidade ou gerador;

OBS: Vale ressaltar que foi acordado e registrado em ata da reunião, realizada nos dias 05/05 e 06/05/2014
que a CASAI seria construída em Extrema.

 

MELHORIA SANITÁRIA DOMICILIAR ­ MSD
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         Informar quais serão as aldeia as serem beneficiadas com a obra;

         Informar a localização do terreno – Coordenadas UTM para locação da obra;

         Informar se as instalações elétricas serão através de gerador;

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI.

OBS: Vale ressaltar que estão previstos a construção de 13 MSD.

 

POSTO DE SAÚDE INDÍGENA

 

         Informar a localização do terreno – Coordenadas UTM para locação da obra;

         Informar se as instalações elétricas serão através de gerador;

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI

 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 

Aldeia Nova / Buriti / Barreirinha Central

 

         Existe levantamento topográfico do terreno?

         Informar o local onde construídos os poços e reservatórios – Coordenadas UTM;

         A rede de abastecimento à partir do reservatório elevado deverá atender a quais edificações? Somente
residências ou estende­se à MSD, POSTO DE SAÚDE e outras edificações existentes?

         Informar a  localização da  “Casa de Reunião” citada como um dos  receptores da água proveniente do
reservatório elevado ­ Coordenadas UTM;

         Apresentar o detalhamento de Perfil Hidrogeológico utilizado para dimensionamento do sistema;

         No memorial de cálculo o dimensionamento do conjunto moto­bomba contempla a potência de ½ CV,
neste sentido, será desprezado o informado em estudo preliminar (5CV);

                 Na memória  de  cálculo  foram encontrados  os  seguintes  valores  de  adução  (Qa)  [Aldeia Nova: Qa=
0,84m3/h; Aldeia Buriti: Qa= 1,12m3/h; Aldeia Barreirinha Central: Qa= 0,92m3/h]. Contudo, será adotado o
valor calculado. Não será levado em consideração o dados informados em estudo preliminar (5,00m3/h);

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI

         Informar o modelo de equipamento moto­bomba no padrão FUNASA­AC.

Após  respondido  todos  os  questionamentos,  será  necessário  a  realização  de  vistoria  no  local  pela  equipe
técnica  da  ESBR  e  por  este  DSEI  para  a  verificação  do  terreno  para  realização  de  estabilização
granulométrica em todas as obras.

 

Aguardamos para continuidade nas tratativas.

 

Atenciosamente,
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Edielen Matos

Analista de Socioeconomia

 

tel + 55 69 2182­8782

cel + 55 69 9957­8285

www.energiasustentaveldobrasil.com.br 

 

4 anexos

noname.eml
10K

Ata de audiencia.pdf
143K

xxx­2015 IT EM ­ Reitera a solicitação de informações ­ Projetos Arquitetonicos 16 12 2015.docx
52K

noname.eml
45K

mariaacarvalho@uol.com.br <mariaacarvalho@uol.com.br> 17 de dezembro de 2015 09:40
Para: Silas Marques Ferreira <marquesferreira.silas@gmail.com>

favor atender
 
From: Edielen Matos
Sent: Thursday, December 17, 2015 10:36 AM
To: mariaacarvalho
Cc: Silas Marques Ferreira ; Juliana Silva
Subject: Apoio com minuta resposta à solicitação da Joanita (DSEI Alto Purus)
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

­­­­­­­­­­ Mensagem encaminhada ­­­­­­­­­­
From: Joanita Santos <joanita.dseiarp@gmail.com>
To: Edielen Matos <edielen.matos@energiasustentaveldobrasil.com.br>, jose elson santos
<joseelson1961@gmail.com>, "jiza.cezar@saude.gov.br" <jiza.cezar@saude.gov.br>,
"francisco.aildo@saude.gov.br" <francisco.aildo@saude.gov.br> 
Cc: 
Date: Wed, 16 Dec 2015 16:07:33 +0000 
Subject: Pendências referente aos Projetos de arquitetura e Abastecimento de Água

tel:%2B%2055%2069%202182-8782
tel:%2B%2055%2069%209957-8285
http://www.energiasustentaveldobrasil.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bf8f23f33c&view=att&th=151aff18ab81d41c&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bf8f23f33c&view=att&th=151aff18ab81d41c&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bf8f23f33c&view=att&th=151aff18ab81d41c&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bf8f23f33c&view=att&th=151aff18ab81d41c&attid=0.4&disp=inline&safe=1&zw
mailto:edielen.matos@energiasustentaveldobrasil.com.br
mailto:mariaacarvalho@uol.com.br
mailto:marquesferreira.silas@gmail.com
mailto:Juliana.Silva@energiasustentaveldobrasil.com.br
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Edielen, Bom Dia

Conforme acordado em reunião na cidade de Porto Velho 09/12/2015, peço por gentileza que me reenvie e­
mail atualizado com todos os questionamentos solicitados para dar prosseguimento aos projetos de
arquitetura e saneamento do Dsei­Arp em convenio com a empresa Energia Sustentável do Brasil.

Quaisquer dúvida encontro­me a disposição,

Atenciosamente,

­­ 
Joanita da Silva Santos
Arquiteta e Urbanista
CAU\BR 69.158­5

  Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI

       Distrito Sanitário Especial Indígena do Alto Purus - DSEI

Ministério da Saúde    

Tel. (68) 3223-1645 
     (68) 9924-5098

­­­­­­­­­­ Mensagem encaminhada ­­­­­­­­­­
From: Edielen Matos <edielen.matos@energiasustentaveldobrasil.com.br>
To: "joanita.arquiteta@gmail.com" <joanita.arquiteta@gmail.com> 
Cc: Pedro Gualberto <pedro.gualberto@energiasustentaveldobrasil.com.br>, "mariaacarvalho@uol.com.br"
<mariaacarvalho@uol.com.br>, Silas Marques Ferreira <marquesferreira.silas@gmail.com>, Juliana Silva
<Juliana.Silva@energiasustentaveldobrasil.com.br>, Ana Mendonca
<Ana.Teresa@energiasustentaveldobrasil.com.br>, Verissimo Neto
<Verissimo.Neto@energiasustentaveldobrasil.com.br> 
Date: Fri, 10 Apr 2015 15:44:33 +0000
Subject: UHE Jirau ­ Informações sobre os projetos arquitetônicos

Prezada Joanita,

 

Conforme conversamos hoje, via telefone, segue alguns questionamentos e informações a respeito dos
projetos arquitetônicos  que recebemos no dia 12/12/2014, por meio do Oficio nº 1480/DSEI/ARP/SESAI­
MS. Solicitamos as informações descritas abaixo:

 

CASAI – CASA DE SAÚDE DO ÍNDIO

 

         Informar a localização do terreno – Coordenadas UTM para locação da obra em Extrema – vale ressaltar
que será necessário a apresentação da documentação do legal.

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI;

         Informar como será o sistema de captação de água (público ou poço) para abastecimento da edificação;

         Informar como será o abastecimento de energia elétrica utilizando recursos disponíveis da rede de baixa
tensão da cidade ou gerador;

OBS: Vale ressaltar que foi acordado e registrado em ata da reunião, realizada nos dias 05/05 e 06/05/2014
que a CASAI seria construída em Extrema.

 

MELHORIA SANITÁRIA DOMICILIAR ­ MSD
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         Informar quais serão as aldeia as serem beneficiadas com a obra;

         Informar a localização do terreno – Coordenadas UTM para locação da obra;

         Informar se as instalações elétricas serão através de gerador;

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI.

OBS: Vale ressaltar que estão previstos a construção de 13 MSD.

 

POSTO DE SAÚDE INDÍGENA

 

         Informar a localização do terreno – Coordenadas UTM para locação da obra;

         Informar se as instalações elétricas serão através de gerador;

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI

 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 

Aldeia Nova / Buriti / Barreirinha Central

 

         Existe levantamento topográfico do terreno?

         Informar o local onde construídos os poços e reservatórios – Coordenadas UTM;

         A rede de abastecimento à partir do reservatório elevado deverá atender a quais edificações? Somente
residências ou estende­se à MSD, POSTO DE SAÚDE e outras edificações existentes?

         Informar a  localização da  “Casa de Reunião” citada como um dos  receptores da água proveniente do
reservatório elevado ­ Coordenadas UTM;

         Apresentar o detalhamento de Perfil Hidrogeológico utilizado para dimensionamento do sistema;

         No memorial de cálculo o dimensionamento do conjunto moto­bomba contempla a potência de ½ CV,
neste sentido, será desprezado o informado em estudo preliminar (5CV);

                 Na memória  de  cálculo  foram encontrados  os  seguintes  valores  de  adução  (Qa)  [Aldeia Nova: Qa=
0,84m3/h; Aldeia Buriti: Qa= 1,12m3/h; Aldeia Barreirinha Central: Qa= 0,92m3/h]. Contudo, será adotado o
valor calculado. Não será levado em consideração o dados informados em estudo preliminar (5,00m3/h);

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI

         Informar o modelo de equipamento moto­bomba no padrão FUNASA­AC.

Após  respondido  todos  os  questionamentos,  será  necessário  a  realização  de  vistoria  no  local  pela  equipe
técnica  da  ESBR  e  por  este  DSEI  para  a  verificação  do  terreno  para  realização  de  estabilização
granulométrica em todas as obras.

 

Aguardamos para continuidade nas tratativas.

 

Atenciosamente,
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Edielen Matos

Analista de Socioeconomia

 

tel + 55 69 2182­8782

cel + 55 69 9957­8285

www.energiasustentaveldobrasil.com.br 

 

4 anexos

Pendências referente aos Projetos de arquitetura e Abastecimento de Água.eml
10K

Ata de audiencia.pdf
143K

xxx­2015 IT EM ­ Reitera a solicitação de informações ­ Projetos Arquitetonicos 16 12 2015.docx
52K

UHE Jirau ­ Informações sobre os projetos arquitetônicos.eml
45K

Silas Marques Ferreira <marquesferreira.silas@gmail.com> 17 de dezembro de 2015 10:37
Para: "mariaacarvalho@uol.com.br" <mariaacarvalho@uol.com.br>

Segue.

Silas

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
­­­­­­­­­­ Mensagem encaminhada ­­­­­­­­­­
From: Joanita Santos <joanita.dseiarp@gmail.com>
To: Edielen Matos <edielen.matos@energiasustentaveldobrasil.com.br>, jose elson santos
<joseelson1961@gmail.com>, "jiza.cezar@saude.gov.br" <jiza.cezar@saude.gov.br>,
"francisco.aildo@saude.gov.br" <francisco.aildo@saude.gov.br> 
Cc: 
Date: Wed, 16 Dec 2015 16:07:33 +0000 
Subject: Pendências referente aos Projetos de arquitetura e Abastecimento de Água
Edielen, Bom Dia

Conforme acordado em reunião na cidade de Porto Velho 09/12/2015, peço por gentileza que me reenvie

tel:%2B%2055%2069%202182-8782
tel:%2B%2055%2069%209957-8285
http://www.energiasustentaveldobrasil.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bf8f23f33c&view=att&th=151aff487705f1df&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bf8f23f33c&view=att&th=151aff487705f1df&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
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e­mail atualizado com todos os questionamentos solicitados para dar prosseguimento aos projetos de
arquitetura e saneamento do Dsei­Arp em convenio com a empresa Energia Sustentável do Brasil.

Quaisquer dúvida encontro­me a disposição,

Atenciosamente,

­­ 
Joanita da Silva Santos
Arquiteta e Urbanista
CAU\BR 69.158­5

  Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI

       Distrito Sanitário Especial Indígena do Alto Purus - DSEI

Ministério da Saúde    

Tel. (68) 3223-1645 
     (68) 9924-5098

­­­­­­­­­­ Mensagem encaminhada ­­­­­­­­­­
From: Edielen Matos <edielen.matos@energiasustentaveldobrasil.com.br>
To: "joanita.arquiteta@gmail.com" <joanita.arquiteta@gmail.com> 
Cc: Pedro Gualberto <pedro.gualberto@energiasustentaveldobrasil.com.br>, "mariaacarvalho@uol.com.br"
<mariaacarvalho@uol.com.br>, Silas Marques Ferreira <marquesferreira.silas@gmail.com>, Juliana Silva
<Juliana.Silva@energiasustentaveldobrasil.com.br>, Ana Mendonca <Ana.Teresa@
energiasustentaveldobrasil.com.br>, Verissimo Neto <Verissimo.Neto@energiasustentaveldobrasil.
com.br>
Date: Fri, 10 Apr 2015 15:44:33 +0000
Subject: UHE Jirau ­ Informações sobre os projetos arquitetônicos

Prezada Joanita,

 

Conforme conversamos hoje, via telefone, segue alguns questionamentos e informações a respeito dos
projetos arquitetônicos  que recebemos no dia 12/12/2014, por meio do Oficio nº 1480/DSEI/ARP/SESAI­
MS. Solicitamos as informações descritas abaixo:

 

CASAI – CASA DE SAÚDE DO ÍNDIO

 

                  Informar  a  localização  do  terreno  –  Coordenadas UTM  para  locação  da  obra  em Extrema  –  vale
ressaltar que será necessário a apresentação da documentação do legal.

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI;

                  Informar  como  será  o  sistema  de  captação  de  água  (público  ou  poço)  para  abastecimento  da
edificação;

                 Informar como será o abastecimento de energia elétrica utilizando  recursos disponíveis da  rede de
baixa tensão da cidade ou gerador;

OBS:  Vale  ressaltar  que  foi  acordado  e  registrado  em  ata  da  reunião,  realizada  nos  dias  05/05  e
06/05/2014 que a CASAI seria construída em Extrema.

 

MELHORIA SANITÁRIA DOMICILIAR ­ MSD

 

         Informar quais serão as aldeia as serem beneficiadas com a obra;
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         Informar a localização do terreno – Coordenadas UTM para locação da obra;

         Informar se as instalações elétricas serão através de gerador;

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI.

OBS: Vale ressaltar que estão previstos a construção de 13 MSD.

 

POSTO DE SAÚDE INDÍGENA

 

         Informar a localização do terreno – Coordenadas UTM para locação da obra;

         Informar se as instalações elétricas serão através de gerador;

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI

 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 

Aldeia Nova / Buriti / Barreirinha Central

 

         Existe levantamento topográfico do terreno?

         Informar o local onde construídos os poços e reservatórios – Coordenadas UTM;

                 A  rede  de  abastecimento  à  partir  do  reservatório  elevado  deverá  atender  a  quais  edificações?
Somente residências ou estende­se à MSD, POSTO DE SAÚDE e outras edificações existentes?

         Informar a localização da “Casa de Reunião” citada como um dos receptores da água proveniente do
reservatório elevado ­ Coordenadas UTM;

         Apresentar o detalhamento de Perfil Hidrogeológico utilizado para dimensionamento do sistema;

         No memorial de cálculo o dimensionamento do conjunto moto­bomba contempla a potência de ½ CV,
neste sentido, será desprezado o informado em estudo preliminar (5CV);

         Na memória de cálculo  foram encontrados os seguintes valores de adução (Qa)  [Aldeia Nova: Qa=
0,84m3/h; Aldeia Buriti: Qa= 1,12m3/h; Aldeia Barreirinha Central: Qa= 0,92m3/h]. Contudo, será adotado
o valor calculado. Não será levado em consideração o dados informados em estudo preliminar (5,00m3/h);

         Encaminhar modelo de placa de obra informada pela SESAI

         Informar o modelo de equipamento moto­bomba no padrão FUNASA­AC.

Após respondido todos os questionamentos, será necessário a realização de vistoria no local pela equipe
técnica  da  ESBR  e  por  este  DSEI  para  a  verificação  do  terreno  para  realização  de  estabilização
granulométrica em todas as obras.

 

Aguardamos para continuidade nas tratativas.

 

Atenciosamente,

 

 



05/05/2016 Gmail ­ Apoio com minuta resposta à solicitação da Joanita (DSEI Alto Purus)

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bf8f23f33c&view=pt&q=joanita&qs=true&search=query&th=151aff18ab81d41c&siml=151aff18ab81d41c&siml… 10/10

Edielen Matos

Analista de Socioeconomia

 

tel + 55 69 2182­8782

cel + 55 69 9957­8285

www.energiasustentaveldobrasil.com.br 
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